

OP-ED E5

Bezpieczna przyszłość dla Europy i zobowiązanie na rzecz pokoju i bezpieczeństwa na Ukrainie.

Bezpieczeństwo Europy znajduje się w punkcie zwrotnym. Równowaga naszego świata jest definiowana ponownie w stopniu nieobserwowanym od dekad. My, ministrowie obrony Francji, Niemiec, Wielkiej Brytanii, Włoch i Polski zebrani w Paryżu 12 marca 2025 roku potwierdzamy, że pokój na Ukrainie, bezpieczeństwo w Europie i obrona naszych obywateli są najpilniejszymi potrzebami naszych czasów. Uznajemy, że nasze bezpieczeństwo nie jest traktowane indywidualnie, lecz jako wspólne, a nasza największa siła opiera się na niepodważalnym, wzajemnym zaangażowaniu.

Nasze kraje są zjednoczone wspólną pracą na rzecz pokoju, wolności i praworządności – nie tylko na Ukrainie i w Europie, ale także na całym świecie.

Wszyscy dążymy do sprawiedliwego i trwałego pokoju dla Ukrainy. Pokoju, który szanuje zarówno prawo międzynarodowe, jak również niepodległość i suwerenność Ukrainy.

Dla sprawiedliwego i trwałego pokoju należy osiągnąć cztery zasadnicze cele:

Po pierwsze: Ukraina musi być zaangażowana we wszelkie negocjacje zmierzające do zakończenia agresywnych działań. Jesteśmy głęboko przekonani, że Europa powinna aktywnie uczestniczyć w tych negocjacjach, aby zapewnić stabilny i długotrwały pokój.

Po drugie: Ukraina jako suwerenne państwo ma prawo wybrać własną drogę do demokracji, własnego modelu obronnego i sojuszników.

Po trzecie: siły zbrojne Ukrainy muszą pozostać silne i dobrze wyposażone, aby zagwarantować stabilność i bezpieczeństwo państwa.

I po czwarte: każde porozumienie pokojowe musi zawierać wiarygodne gwarancje bezpieczeństwa dla Ukrainy, wsparte skutecznym mechanizmem odstraszania gwarantowanym przez społeczność międzynarodową, aby zapobiec agresywnym działaniom w przyszłości.

Jednocześnie, każdy członek wspólnoty europejskiej ma świadomość, że trzeba zrobić o wiele więcej dla ochrony pokoju i stabilności własnego kontynentu, mieszkańców i instytucji. Musimy wzmocnić naszą współpracę wojskową i bazę przemysłu obronnego. Teraz nadszedł czas dla naszych sektorów obronnych na współdziałanie i zwiększanie zdolności odstraszania.

Musimy obronić Europę, zwiększając inwestycje i wydatki na obronność. Wyciągając wnioski z wojny Rosji przeciwko Ukrainie, jak również z innych niedawnych konfliktów, musimy być pewni, że nasze siły zbrojne są zdolne stawić czoła zagrożeniom przyszłym, a nie przeszłym.

To wymaga wzmocnienia europejskiego przemysłu obronnego, aby osiągnąć większą niezależność. W dużej mierze europejskie inwestycje są dzisiaj kierowane poza stary kontynent. Europa musi objąć przywództwo w rozwoju krytycznych technologii dla obrony powietrznej i przeciwrakietowej, cyberbezpieczeństwa, zdolności podwodnych i kosmicznych, zapewniając nam odporność w stopniu większym niż obecnie. Jednocześnie, musimy poprowadzić nasz przemysł obronny przez głęboką transformację. Musi być ona szybsza, sprawniejsza, bardziej wydajna i opłacalna, aby sprostać naszym wymaganiom masowej produkcji w przypadku bardzo intensywnego konfliktu, jak również potrzebom dysponowania najnowocześniejszymi technologiami. Pozostajemy otwarci na współpracę z naszymi partnerami spoza Unii Europejskiej, którzy będą mogli i będą chcieli wspomóc nasze wysiłki.

Musimy rozwinąć nasze zdolności zwłaszcza w obszarze sztucznej inteligencji i domenie cyberprzestrzeni, ponieważ zagrożenia nie będą tylko fizyczne, ale także hybrydowe.

Poprzez dostosowanie się do architektury NATO, nasze siły zbrojne, razem z siłami zbrojnymi pozostałych narodów europejskich, muszą stać się bardziej interoperacyjne niż obecnie. Musimy zwiększyć zdolności do wspólnego szkolenia i realizacji zadań. NATO jest dla nas sprawdzonym przykładem i stanowi fundament naszej zbiorowej obrony. Wspólnie z naszym długoletnim sojusznikiem, Stanami Zjednoczonymi, musimy wzmocnić europejski filar NATO. Silne NATO chroni interesy wszystkich członków. W dalszym ciągu będziemy popierać adaptację wojskową NATO i liczymy na nieustające zaangażowanie Stanów Zjednoczonych w ten proces.

Potrzeba zwiększenia wydatków na obronność wymaga także innowacyjnych rozwiązań finansowych i usunięcia biurokratycznych, prawnych i finansowych barier, które utrudniają zdolność do odpowiedzi na wzmagające się zagrożenia. Z zadowoleniem przyjmujemy europejskie inicjatywy, które wspierają europejski przemysł obronny.

Nasze narody, wyciągając wnioski z trwających konfliktów i z historii, w pełni zgadzają się, iż muszą wziąć odpowiedzialność za kolektywną obronę i bezpieczeństwo naszego kontynentu. Osiągniemy ten cel skuteczniej, jeżeli w tych wysiłkach połączą się wszystkie narody europejskie.